
 
 
GOVERNO DE SANTA CATARINA 
Secretaria de Estado da Saúde 
Comissão Intergestores Bipartite 
 
 

DELIBERAÇÃO 051/CIB/2020 

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Aprovar o Protocolo nº 242686262005 para a competência Maio/2020, referente 
ao Remanejamento de Recurso MAC da 6ª parcela de 2020, conforme as 
exigências da Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019. A memória do 
Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em 15/05/20, consta 
como anexo desta Deliberação. 

 
1 - REMANEJAMENTO 
 
1.2 - Alteração de Fluxo de Exames de PET-CT- Remanejamos da gestão 
municipal do município de Criciúma para gestão estadual do município de 
Tubarão (Hospital Nossa Senhora da Conceição), o valor de R$ 21.072,20 
(vinte e um mil, setenta e dois reais e vinte centavos), referente a 10 (dez) 
exames de PET- CT. 
 
2 – AJUSTES 
 
2.1 – Cirurgias Eletivas – Encontro de Contas - De acordo com a 
Deliberação CIB nº 182, de 22 de agosto de 2019, seguem abaixo, os valores 
repassados aos Fundos Municipais, referente ao Encontro de Contas da 
produção de Janeiro/20. Retiramos da gestão estadual/SES e alocamos na 
gestão municipal dos municípios o valor de R$ 1.276.950,92(hum milhão, 
duzentos e setenta e seis mil, novecentos e cinquenta reais e noventa e dois 
centavos). 
 

ENCONTRO DE CONTAS CAMPANHA DE CIRURGIAS 
ELETIVAS 

PRODUÇÃO JANEIRO DE 2020 

Município Físico Financeiro Comp 
Balneário 
Camboriú 

      37  R$33.230,32 
JANEIRO 

Biguaçu       11  R$11.787,60 JANEIRO 
Blumenau     132  R$ 112.837,12 JANEIRO 
Brusque        4  R$2.038,20 JANEIRO 
Canoinhas        19  R$23.188,57 JANEIRO 
Chapecó       14  R$15.521,67 JANEIRO 
Concórdia       34  R$66.584,69 JANEIRO 
Criciúma       25  R$41.659,43 JANEIRO 
Itajaí        2  R$1.626,51 JANEIRO 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

60
54

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

03
V

K
82

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

N
D

R
É

 M
O

T
T

A
 R

IB
E

IR
O

 e
m

 1
4/

05
/2

02
0 

às
 1

9:
38

:5
6,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 L

E
N

C
IN

A
 F

A
G

U
N

D
E

S
 e

m
 1

4/
05

/2
02

0 
às

 1
7:

40
:5

6.

2



Itapema       28  R$15.521,67 JANEIRO 
Jaraguá do 
Sul 

    149  R$143.913,89 
JANEIRO 

Joinville     775  R$782.081,72 JANEIRO 
Maravilha        4  R$ 2.038,20 JANEIRO 
Nova Trento       31  R$17.170,46 JANEIRO 
Rio Negrinho        4  R$4.477,75 JANEIRO 
Três Barras        3  R$3.273,12 JANEIRO 
 TOTAL   1.272  R$ 1.276.950,92   
 
2.2 – Cirurgias Eletivas – Revisão do Encontro de Contas/Florianópolis – 
De acordo com o Processo SES nº 42025/2020 autorizado pelo Secretário de 
Estado da Saúde, será repassado ao Fundo Municipal de Saúde de 
Florianópolis o valor de R$ 427.696,11 (Quatrocentos e vinte e sete mil, 
seiscentos e noventa e seis reais e onze centavos), referente à Revisão do 
Encontro de Contas da produção de Cirurgias Eletivas competência Janeiro de 
2020. Retiramos da gestão estadual/SES e alocamos na gestão municipal do 
município de Florianópolis o referido valor. 
 
2.3 – Cirurgias Eletivas – Revisão do Encontro de Contas/Florianópolis –
De acordo com o Processo SES nº 15.906/2020 autorizado pelo Secretário de 
Estado da Saúde, estamos retirando o valor de R$ de R$ 419.785,52 
(Quatrocentos e dezenove mil, setecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e 
dois centavos) repassado ao Fundo Municipal de Florianópolis, referente a 
Revisão do Encontro de Contas da produção de Cirurgias Eletivas, 
competência Novembro de 2019 (Deliberação CIB 025/20). 
 
2.4 – Joinville – Retiramos o desconto da gestão municipal do município de 
Joinville no valor de R$ 341.410,92, conforme Deliberação CIB nº 257/20. 
 
3 - ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL 
 
3.1 - Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de 
atendimento da     assistência ambulatorial de média complexidade de seus 
municípios, segue o descritivo abaixo, com validade para a competência 
Maio/2020. 
 

SOLICITANTE 
PROCEDI 
MENTO 

FÍSIC
O 

 FINAN 
CEIRO  

ENCAMIN 
HAMENTO 
ANTERIOR GESTÃO 

NOVO ENCAMIN 
HAENTO 

GESTÃ
O 

CHAPADÃO 
DO LAGEADO MAMOGRAFIA 10,87 456,60 

RIO DO 
SUL GM 

ITUPORANGA - 
HOSPITALBOM 

JESUS GE 

IMBITUBA TRATAMENTOS     
 

TUBARÃO  

    
 

GM  
  CLÍNICOS 1,19 37,44 

GE  IMBITUBA  
  TOMOGRAFIA 15 1.715,69 

ORLEANS MAMOGRAFIA 80,45 3.378,90 CRICIÚMA GM ORLEANS GM 

  PEQUENAS              

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

60
54

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

03
V

K
82

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

N
D

R
É

 M
O

T
T

A
 R

IB
E

IR
O

 e
m

 1
4/

05
/2

02
0 

às
 1

9:
38

:5
6,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 L

E
N

C
IN

A
 F

A
G

U
N

D
E

S
 e

m
 1

4/
05

/2
02

0 
às

 1
7:

40
:5

6.

3



  CIRURGIAS 21,63 497,73 

 
 

CRICIÚMA 
  

 
 

GM 
  

 
 

ORLEANS 
  

 
 

GM 
  

  CONSULTA EM     

  HEMATOLOGIA 8,27 82,71 

  CONSULTA EM     

  PROCTOLOGIA 6,42 64,21 

RIO DO SUL ANÁTOMO 53,42 1.580,66 JOAÇABA GM RIO DO SUL GM 

ROMELÂNDIA 
  

CONSULTA EM 
INFECTOLOGIA 

            
3,28 32,77 ROMELÂN

DIA 
GM CHAPECÓ GM 

      
     Florianópolis, 14 de maio de 2020 
 
 
 
 

(assinado digitalmente)   (assinado digitalmente) 

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO ALEXANDRE FAGUNDES 
Secretário de Estado da Saúde 

Coordenador da CIB/SES 
Presidente do COSEMS 

Coordenador CIB/COSEMS 
 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

60
54

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

03
V

K
82

N
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

N
D

R
É

 M
O

T
T

A
 R

IB
E

IR
O

 e
m

 1
4/

05
/2

02
0 

às
 1

9:
38

:5
6,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 A

LE
X

A
N

D
R

E
 L

E
N

C
IN

A
 F

A
G

U
N

D
E

S
 e

m
 1

4/
05

/2
02

0 
às

 1
7:

40
:5

6.

4


